
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM   

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:

REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,

conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0032458/2022  -  14 de dezembro de 2022

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   1.411.647,11    (um milhão quatrocentos e

onze mil seiscentos e quarenta e sete reais  e onze centavos ) , para reforço das seguintes dotações

orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua

natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007920/2021, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 14 de DEZEMBRO de 2022

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350033003300390037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM     

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

Decreto Nº 0032458/2022  -  14 de dezembro de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa

02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:

33903943000 0,00 10.000,00100100010000

33904601002 0,00 6.095,40100100010000

Total por Ação  0,00 16.095,40

Total por Unidade  0,00 16.095,40

03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:

33903007000 0,00 2.305,60100100010000

33904601002 0,00 5.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 7.305,60

Total por Unidade  0,00 7.305,60

Total por Órgão  0,00 23.401,00

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

AÇÃO:

33903007000 0,00 837,80100100010000

33903021000 0,00 1.259,88100100010000

Total por Ação  0,00 2.097,68

Total por Unidade  0,00 2.097,68

Total por Órgão  0,00 2.097,68

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

AÇÃO:

33903004000 0,00 5.111,28100100010000

33903942000 0,00 11.715,96100100010000

Total por Ação  0,00 16.827,24

Total por Unidade  0,00 16.827,24

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.012 - GESTÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AÇÃO:

33903947000 0,00 14.030,52100100010000

Total por Ação  0,00 14.030,52

Total por Unidade  0,00 14.030,52

Total por Órgão  0,00 30.857,76

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

AÇÃO:

33504100000 0,00 16.063,26100100010000

33903302000 0,00 4.021,65100100010000

33903615000 0,00 8.960,04100100010000

33903699000 0,00 2.289,24100100010000

33903912000 0,00 10.354,97100100010000

Total por Ação  0,00 41.689,16

2.067 - GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO POR OBJETIVOS

AÇÃO:

33903999000 0,00 37.424,35100100010000

Total por Ação  0,00 37.424,35

Total por Unidade  0,00 79.113,51

Total por Órgão  0,00 79.113,51

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

AÇÃO:

33903942000 0,00 3.500,00100100010000

33904601002 0,00 9.260,00100100010000

Total por Ação  0,00 12.760,00

Total por Unidade  0,00 12.760,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350033003300390037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM       

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

AÇÃO:

33904601002 0,00 3.621,12100100010000

Total por Ação  0,00 3.621,12

Total por Unidade  0,00 3.621,12

Total por Órgão  0,00 16.381,12

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE  E CIDADE INTELIGENTE

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

AÇÃO:

33901416000 0,00 10.203,02100100010000

33904601002 0,00 9.970,00100100010000

Total por Ação  0,00 20.173,02

Total por Unidade  0,00 20.173,02

Total por Órgão  0,00 20.173,02

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.068 - RECUPERAÇÃO E RECEBIMENTOS DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS

AÇÃO:

33904099000 0,00 141.313,67100100010000

Total por Ação  0,00 141.313,67

3.004 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL

AÇÃO:

32902101000 98.960,47 0,00200100010000

46907101000 347.586,64 0,00200100010000

Total por Ação  446.547,11 0,00

3.006 - PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES CONTRIBUTIVAS

AÇÃO:

33904712000 540.000,00 0,00100100010000

Total por Ação  540.000,00 0,00

Total por Unidade  986.547,11 141.313,67

Total por Órgão  986.547,11 141.313,67

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.016 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS

AÇÃO:

44905214000 0,00 2.100,00100100010000

Total por Ação  0,00 2.100,00

2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:

33903972000 2.100,00 0,00100100010000

Total por Ação  2.100,00 0,00

Total por Unidade  2.100,00 2.100,00

Total por Órgão  2.100,00 2.100,00

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

AÇÃO:

33903912000 0,00 5.337,05100100010000

33903947000 0,00 700,00100100010000

33904601002 0,00 7.143,23100100010000

Total por Ação  0,00 13.180,28

2.116 - MELHORIA DA QUALIDADE DO CAFÉ CONILON

AÇÃO:

33903999000 0,00 11.266,00100100010000

Total por Ação  0,00 11.266,00

Total por Unidade  0,00 24.446,28

Total por Órgão  0,00 24.446,28

11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

AÇÃO:

33903942000 0,00 4.590,67100100010000

33904601002 0,00 8.580,00100100010000

Total por Ação  0,00 13.170,67

Total por Unidade  0,00 13.170,67

Total por Órgão  0,00 13.170,67

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.038 - ANIVERSÁRIO  DO REI ROBERTO CARLOS

AÇÃO:

33903301000 0,00 1.106,86100100010000

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350033003300390037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM         

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

Total por Ação  0,00 1.106,86

2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:

33903615000 0,00 408,52200100010000

33903942000 0,00 200,00100100010000

33904601002 0,00 9.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 9.608,52

2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

AÇÃO:

33903999000 0,00 33,00200100010000

Total por Ação  0,00 33,00

Total por Unidade  0,00 10.748,38

Total por Órgão  0,00 10.748,38

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER

AÇÃO:

33903024000 0,00 22.638,36200100010000

33903042000 0,00 1.632,29100100010000

44905205000 0,00 40.302,32200100010000

Total por Ação  0,00 64.572,97

2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:

33903942000 0,00 822,43100100010000

33904601002 0,00 9.765,00100100010000

Total por Ação  0,00 10.587,43

2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZER

AÇÃO:

33903933000 0,00 20.926,45100100010000

Total por Ação  0,00 20.926,45

2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS

AÇÃO:

33903976000 0,00 80.000,00200100010000

Total por Ação  0,00 80.000,00

Total por Unidade  0,00 176.086,85

Total por Órgão  0,00 176.086,85

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 

AÇÃO:

33903972000 0,00 78.657,34200100010000

Total por Ação  0,00 78.657,34

Total por Unidade  0,00 78.657,34

Total por Órgão  0,00 78.657,34

15  - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.029 - GESTÃO DO MEIO AMBIENTE

AÇÃO:

33903942000 0,00 9.860,92100100010000

33903943000 0,00 83,06100100010000

33903944000 0,00 2.000,00100100010000

33903999000 0,00 87.466,02200100010000

Total por Ação  0,00 99.410,00

Total por Unidade  0,00 99.410,00

02  - FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.142 - PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL

AÇÃO:

44905252000 3.000,00 0,00100100010000

Total por Ação  3.000,00 0,00

Total por Unidade  3.000,00 0,00

Total por Órgão  3.000,00 99.410,00

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.177 - APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR

AÇÃO:

33900853000 0,00 1.030,00100100010000

33900856000 0,00 1.030,00100100010000

33901414000 0,00 1.030,00100100010000

Total por Ação  0,00 3.090,00

Total por Unidade  0,00 3.090,00

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350033003300390037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM           

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

2.166 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

33903007000 0,00 33.467,03100100010000

Total por Ação  0,00 33.467,03

2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

31909299000 0,00 14.900,00111100050000

33903021000 1.100,00 0,00111100060000

33903944000 200.000,00 0,00111100060000

Total por Ação  201.100,00 14.900,00

Total por Unidade  201.100,00 48.367,03

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.161 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

33903007000 0,00 33.513,72100100010000

Total por Ação  0,00 33.513,72

2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

33903943000 0,00 76.882,23111100010000

33904602001 0,00 324.217,77111100010000

33903999000 14.900,00 0,00111100010000

Total por Ação  14.900,00 401.100,00

2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

AÇÃO:

33903944000 200.000,00 0,00111100010000

Total por Ação  200.000,00 0,00

Total por Unidade  214.900,00 434.613,72

Total por Órgão  416.000,00 486.070,75

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.032 - GESTAO DO INTERIOR

AÇÃO:

33903023000 0,00 1.119,66100100010000

33903942000 0,00 109,71100100010000

33904601002 0,00 14.822,96100100010000

Total por Ação  0,00 16.052,33

2.180 - MANUTENÇÃO DE VIAS RURAIS

AÇÃO:

33903999000 0,00 1.398,00100100010000

Total por Ação  0,00 1.398,00

Total por Unidade  0,00 17.450,33

Total por Órgão  0,00 17.450,33

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.034 - GESTÃO DE OBRAS

AÇÃO:

33904601001 0,00 46.407,20100100010000

33904601002 0,00 6.720,00100100010000

44905180000 0,00 137.041,55200100010000

33903999000 4.000,00 0,00100100010000

Total por Ação  4.000,00 190.168,75

Total por Unidade  4.000,00 190.168,75

Total por Órgão  4.000,00 190.168,75

Total da Movimentação  1.411.647,11 1.411.647,11

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350033003300390037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2022-12-14T19:33:13-0300




